№ 1-125-6-пк от 9 марта 2022 года
Постановление
Комитета Государственного Совета

по  государственному   строительству   и   местному  самоуправлению

	 Об актуальных вопросах установления кадастровых границ между Республикой Татарстан и сопредельными субъектами Российской Федерации

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.11.2015
№ 2444-р утвержден комплексный план мероприятий по внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах между субъектами Российской Федерации, границах муниципальных образований и границах населенных пунктов в виде координатного описания, согласно которому на органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации возложено обеспечение проведения землеустроительных работ по описанию местоположения границ населенных пунктов, а также границ между субъектами Российской Федерации в период с 2020 по 2030 гг.

В целях разрешения вопросов по границе распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан (от 11.12.2006 № 1986-р) создана рабочая группа, в состав которой вошли представители 22 органов государственной власти Республики Татарстан.

Республика Татарстан граничит с республиками Башкортостан, Марий Эл, Удмуртией и Чувашией, Оренбургской, Кировской, Самарской, Ульяновской областями.
24 ноября 2021 года Президентом Республики Татарстан и губернатором Оренбургской области подписано Соглашение об установлении местоположения границы между Республикой Татарстан и Оренбургской областью (№ 51/56-с), которое утверждено Постановлением Государственного Совета Республики Татарстан от 24 декабря 2021 года № 1258-VI ГС). На сегодняшний день из восьми сопредельных с Республикой Татарстан субъектов Российской Федерации проекты местоположения границ рассмотрены и согласованы границы с шестью сопредельным субъектам (пока не согласованы с Кировской областью и Удмуртской Республикой).
Заслушав и обсудив информацию  заместителя министра земельных и имущественных отношений Республики Татарстан Рогожкина Максима Анатольевича о ходе проведения работ по установлению местоположения границы Республики Татарстан, Комитет   по  государственному   строительству   и   местному  самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию  принять  к   сведению.
2. Рекомендовать Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, государственному бюджетному учреждению «Фонд пространственных данных Республики Татарстан», рабочей группе по разрешению вопросов по спорным границам между Республикой Татарстан и сопредельными субъектами Российской Федерации продолжить деятельность по решению имеющихся проблемных вопросов установления местоположения границы Республики Татарстан.
	Председатель Комитета
	А.Г. Хабибуллин